P. Dominus sit in corde meo et in labiis meis. ut digne et competenter annuntiem evangelium suum.

D. Amen.

D. Cleanse my heart and my lips, O Almighty God, Who cleansed the lips of the Prophet Isaiah with a burning coal. In Your gracious mercy deign so to purify me that I may worthily proclaim Your holy Gospel. Through Christ our Lord. Amen.

Lord, grant me your blessing.

P. The Lord be in your heart and on your lips that you may worthily and fittingly proclaim His holy Gospel. In the name of the Father, and of the Son, + and of the Holy Ghost.

D. Amen

The Gospel (stand)

P /D. Dominus vobiscum. **S.** Et cum spiritu tuo.

P /D. May the Lord be with you. **S.** And with your spirit.

P /D. Sequentia (or Initium) sancti Evangelii secundum **N.**

P /D. +A continuation of the holy Gospel according to St. **(name)**.

(The Gospel book is incensed)

S. Gloria tibi, Domine.

S. Glory to you, O Lord.

(The Gospel is read)

(at the end of the reading the deacon and/or the servers says:)

S. Laus tibi, Christe.

S. Praise to you, O Christ.

(Afterwards at high Mass, the deacon takes the book to the celebrant who kisses it, saying:)

P. Per evangelica dicta deleantur nostra delicta.

P. May the words of the gospel wipe away our sins.

Homily or Sermon

(sit)

Nicene Creed

(as with the Gloria, the Priest recites the Creed and then sits while the choir sings it)

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium. Et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum, not factum, consubstantialem Patri: per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de coelis.

Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine: **ET HOMO FACTUS EST.**

Crucifixus etiam pro nobis; sub Pontio Pilato passus, et sepultus est. Et resurrexit tertia die, secundum Scripturas. Et ascendit in coelum: sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos. cuius regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem: qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum Patre, et Filio simul adoratur et conglorificatur: qui locutus est per Prophetas. Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum. Et exspecto resurrectionem mortuorum. Et vitam venturi saeculi. Amen.

I believe in one God, The Father Almighty, Maker of Heaven and earth, and of all things visible and invisible. And in one Lord, Jesus Christ, the Only-begotten Son of God. Born of the Father before all ages. God of God, Light of Light, true God of true God. Begotten, not made, of one substance with the Father. By whom all things were made. Who for us men and for our salvation came down from Heaven.